
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
3° ECONOMICO-FINANZIARIO ED ENTRATE 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 53 del 16-07-2024 

 
 

OGGETTO: OGGETTO: SOLLECITO MANCATO PAGAMENTO SERVIZIO 
ACQUEDOTTO COMUNALE (ACCONTO E SALDO) ANNO 2022 

 
Visto la L. n. 147/2013; 
Visto il vigente Regolamento Comunale del Servizio Idrico Integrato approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 9 del 21/03/2018 con particolare riferimento all’art. 35 -Risoluzione di diritto 
delle concessioni - Modalità di riscossione; 
Visto l’allegato A della delibera ARERA 16 luglio 2019 n. 311/2019 /R/ idr e successive modifiche ed 
integrazioni; 
Dato atto cha dal 1° gennaio 2020 la prescrizione dei consumi idrici è passata da 5 a 2 anni in applicazione 
delle misure introdotte dalla Legge di Bilancio 2018 (Legge n. 205/17), come modificata dalla Legge di 
Bilancio 2020 (Legge n. 160/2019). 
Considerato che, in seguito ai controlli espletati sulla banca dati servizio acquedotto, sono emersi vari 
contribuenti che hanno omesso, totalmente o parzialmente, il versamento delle fatture idriche per l’anno 2022, 
pervenendo alle seguenti risultanze riepilogative: 
 

Avvisi sollecito per omesso o parziale pagamento anno 2022 
Numero 
solleciti 

Importo servizio 
acquedotto IVA Totale 

Spese di 
notifica 

Importo Totale 

3581   602.867,06 €    60.286,71 €    663.153,77 €   28.039,23 €      691.193,00 €  
 

Visti i provvedimenti sindacali n. 28 del 12/09/2022 e n. 36 del 04/11/2022 con i quali sono stati nominati i 
Responsabili degli Uffici.  

PROPONE 

Di avviare il procedimento di accertamento d’ufficio per l’omesso versamento delle fatture del 
servizio acquedotto comunale per l’annualità 2022 notificando i relativi solleciti di pagamento ai 
sensi della delibera ARERA 16 luglio 2019 n. 311/2019/R/idr, procedendo alla notifica degli avvisi 
bonari di pagamento e alle contestuali variazioni dei residui attivi annualità 2022 conservati in 
bilancio al Capitolo 1490 / 0 (3.01.01.01.004) PROVENTI SERVIZIO 'ACQUEDOTTO 
COMUNALE Accertamento 25-86/2022 per la componente proventi e Accertamento 26-87/2022 per 
la componente IVA 
Di trasmettere la presente determinazione al Servizio economico – finanziario per le annotazioni ed 
i provvedimenti di competenza;  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Di disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua 
pubblicazione all'albo pretorio on-line, sul sito istituzionale dell'Ente, nonchè nell’apposita sezione 
"Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art.23 della legge 33/2013 e ss.mm.ii. 
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

3° ECONOMICO-FINANZIARIO ED ENTRATE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 53 del 18-07-2024 
Reg. Gen. N. 465 del 18-07-2024 

 
 

OGGETTO: OGGETTO: SOLLECITO MANCATO PAGAMENTO SERVIZIO 
ACQUEDOTTO COMUNALE (ACCONTO E SALDO) ANNO 2022 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO FISAULI 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 


